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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na stanovení obsahu kovových prvků v průběhu zpracování

a výroby vína. Konkrétně byla sledována odrůda Ryzlink rýnský, ročník 2022. Sledované

vzorky jsou porovnávány v určitých fázích výroby s přihlédnutím na použití ochranných

prostředků a materiálu nádrží a pomůcek při procesu výroby vína.

Cílem práce je stanovení kovových prvků metodou ICP – MS a AAS. Účelem práce je také

posoudit jaký vliv na obsah kovu má používání pesticidů a různé možnosti výrobních

technologiích.

Praktická část se zaměřuje na určení koncentrace kovů metodou ICP – MS a AAS

(plamenová a elektrotermická).

Klíčová slova: víno, ICP – MS, AAS, kovy ve víně, Ryzlink rýnský

ABSTRACT

This study deals with determination of metallic elements during the process and the

production of wine. Specifically, the ariety Ryzlink rýnský, vintage 2022, is studied. These

samples from different stages of production are tested into account the use of protective

equipment and material of tanks and utensils during the winemaking process. The purposes

of this study are to determinate metallic elements using ICP-MS and AAS and also to explore

the effects of pesticides on the content of metal. The experimental part is focused on the

determination of metal concetration using ICP-MS and AAS methods.

Keywords: wine, ICP – MS, AAS, metals in wine, Ryzlink rýnský
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ÚVOD

Na kvalitu vína má vliv celá řada faktorů. Mezi ně se řadí zejména lokalita vinice, podnebí

v daném místě, typ půdy a způsob ochrany révy vinné.

V průběhu celého procesu výroby vína je nutno eliminovat nežádoucí vlivy na výsledný

produkt. Je třeba monitorovat prvky, zejména těžké kovy, které mají negativní vliv na zdraví

člověka. Hodnoty koncentrace prvků ovlivňuje především typ půdy, její znečištění, lokalita

dané vinice např. v blízkosti velké aglomerace. Dalšími častými zdroji jsou technologické

postupy při výrobě vína a také používání ochranných prostředků.

Cílem bakalářské práce je zjistit koncentraci kovových prvků v jednotlivých vzorcích révy

vinné a současně srovnat obsah těchto prvků v různých fázích výroby vína. Z důvodu vlivu

aplikace ochranných prostředků na obsah kovů byl poskytnut seznam všech používaných

chemických ochranných prostředků včetně jejich složení.

Pro analýzu vzorků byla vybrána metoda hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným

plazmatem a atomová absorpční spektrometrie. Metoda ICP – MS byla zvolena především

pro stanovení stopových koncentrací prvků.

Stěžejním zdrojem pro zpracování práce byla zejména odborná literatura a další odborné

práce.

TEORETICKÁ ČÁST

1 RÉVA VINNÁ

Obliba vína neustále roste v celém světe. Velký rozmach v poslední době tedy

zaznamenávají obory jako vinohradnictví a vinařství. V České republice je réva vinná

pěstována zejména v oblasti jižní Moravy, Polabí, Karlštejna a Mělníka. Nejpočetnější

skupinou, která se zabývá jejím pěstováním a následnou výrobou vína jsou tzv. malovinaři.

Zastoupeny jsou ale také firmy menší velikosti až po velké.

Réva vinná je popínavá rostlina, která dorůstá do 10 – 30 metrů. Je tvořena kořenovým

systémem, dřevem, listy a hrozny. [3]

1.1 Kořen

Kořenový systém má několik funkcí – zásobovací, příjem vody a živin z půdy, tvorba

rostlinných hormonů, upevnění rostliny v půdě. Tento systém má vliv na růst a celkový

vývoj révy vinné. Réva vinná má tři druhy kořenů. Prvním druhem jsou tzv. hlavní kořeny,

které révu ukotvují v půdě, rostou do velké hloubky a zajišťují tak přístup ke zdroji vody.

Nejdůležitější jsou kořeny vedlejší. Jsou důležité pro příjem živin a vody z půdy. Těsně

pod povrchem půdy rostou povrchové kořeny. Tyto kořeny je nutno odstraňovat, rostlina

by ztrácela svoji odolnost vůči mrazu. Kořeny produkují růstové látky, na kterých závisí

kvalita hroznů. [7]

1.2 Dřevo

U révy vinné klasifikujeme dřeva dle stáří na staré dřevo, dvouleté a jednoleté. Do všech

typů dřev se ukládají zásobní látky (sacharidy, minerální látky). Kmínek keře je tvořen

starým dřevem, takto je nazýváno dřevo starší než 2 roky. Zdřevnatěním letorostů vzniká

jednoleté dřevo, které se označuje jako plodné. Z oček tohoto dřeva vyrůstají letorosty,

na kterých jsou hrozny. Odstraňováním jednoletého dřeva se může regulovat růst a plodnost

dané rostliny. Z tohoto plodného, jednoletého, dřeva vzniká následující rok dřevo dvouleté.

[7]

1.3 List

Listy mají vyživovací funkci, rostlina prostřednictvím listů dýchá a přijímá vodu

(transpirace). Probíhá zde fotosyntéza, réva tím získává nezbytné látky pro vývoj a růst.

Fotosyntéza je důležitým faktorem pro tvorbu cukrů v bobulích a je tak ovlivněna kvalita

hroznů. [7]

1.4 Plod (hrozen)

Hrozen je složen z bobulí a z třapiny. Od rozložení bobulí na hroznu se odvíjí náchylnost

na hnilobu a houbové choroby. Bobule se řadí k dužnatým plodům se semeny. K hroznům

jsou bobule upevněny krátkou stopkou na třapině, která zásobuje bobule důležitými živinami

a vodou. Třapiny mají vysoký podíl fenolových sloučenin hroznů (až 20 %).

Bobule jsou tvořeny třemi částmi – slupkou, dužninou a semenem. Ve slupce jsou obsaženy

aromatické látky a barviva. Největší podíl na obsahu dužniny má voda, cukry (fruktóza

a glukóza) a kyseliny. Nejvíce zastoupeným prvkem v dužnině je draslík, významný podíl

má také železo. Ostatní prvky jsou zastoupeny minimálně.

Semena obsahují třísloviny a olej. Při mechanickém zpracování je nutno dbát na to,

aby se při procesu nedrtila semena. Drcením semen je následně poškozena kvalita vína. [2]

Obrázek 1 Popis stavby hroznu a bobule [4]

2 KLASIFIKACE VÍN

V České republice se vína klasifikují dle druhu odrůdy a stavu vyzrálosti hroznů.

Do jednotlivých kvalitativních tříd se víno zařazuje dle podílu cukru v hroznové šťávě

v době sklizně. Množství cukru je závislé na mnoha faktorech. Některé tyto faktory lze

ovlivnit, jiné nelze. Mezi neovlivnitelné faktory zejména patří geografická poloha vinice

(např. orientace na světovou stranu, těžká zamokřená půda) a počasí v průběhu konkrétního

roku. K ovlivnitelným faktorům řadíme volbu vhodné odrůdy, optimální orientace vinice

ke slunci, dodržení dostatečného rozestupu mezi keři.

Podíl cukru v hroznech můžeme měřit různými přístroji, tj. hustoměry a optickými přístroji.

Míra obsahu cukru v hroznové šťávě je udávána tzv. stupni normalizovaného moštoměru

(NM). Tato hodnota stanovuje, kolik kg cukru je ve sto litrech moštu. Takto se postupuje

pouze v České republice, ostatní země mají rozdílné postupy a odlišné jednotky. Způsob

a podmínky zařazování vín do jednotlivých jakostních kategorií definují zákon a návazné

vyhlášky. Zákon „o vinohradnictví a vinařství“ dal do souladu naši platnou legislativu

s předpisy Evropské unie. [4]

Základním rozdělením vín v České republice:

• Tichá vína

• Šumivá vína

• Likérová vína

• Vína originální certifikace (VOC) [8]

2.1 Tichá vína

Tichá vína můžeme klasifikovat dle různých hledisek, dle obsahu zbytkového cukru a dle

kategorie. Podle obsahu zbytkového cukru se dělí na suchá, polosuchá, polosladká a sladká.

Následně je podrobněji uvedeno dělení dle kategorie.

• Odrůdové víno

V minulosti se odrůdové víno označovalo jako víno stolní. Navzájem se od sebe odlišovalo

pouze dle obsahu cukru a barvy. Uváděla se jen země původu a nebyla označena odrůda,

ročník ani vinařská oblast. Po změnách v legislativě bylo stanoveno, že tento druh vína je

možno vyrábět ve všech zemích Evropského společenství a bude na něm uvedeno: Původ

země EU. Další změny se týkaly označení ročníku a odrůdy, konkrétní produkt musí

obsahovat minimálně 85 % daného ročníku a dané odrůdy. [4]


[…]


vzorcích je minimální rozdíl. Nejvyšších obsah barya je v bobulích, tj. o 1 μg/l více

než u vzorku s druhou nejvyšší hodnotou, tj. po zákvasu.

Obrázek 26 Naměřené koncentrace izotopu barya ve vzorcích
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Maximální obsah olova je definován v nařízení ES č. 78/2005 hodnotou 0,2 mg/kg z důvodu

negativního vlivu olova na zdraví člověka. Vzorky nedosahují limitní koncentrace a jejich

hodnoty jsou téměř identické.

Obrázek 27 Naměřené koncentrace izotopu olova ve vzorcích

Všechny výše uvedené změřené hodnoty jsou provedeny metodou ICP – MS. Dále byla

použita plamenová AAS a elektrotermická AAS, výsledné hodnoty vzorků byly pod mezí

detekce. Na základě této skutečnosti je zřejmé, že AAS (plamenová i elektrotermická) není

vhodná pro zjišťování velmi malých koncentrací.

Níže jsou uvedeny příklady kalibračních přímek pro plamenovou i elektrotermickou AAS.

Obrázek 28 Kalibrační přímka standardů pro nikl
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Obrázek 29 Kalibrační přímka standardů pro hliník

Obrázek 30 Kalibrační přímka standardů pro měď

Obrázek 31 Kalibrační přímka standardů pro železo
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit koncentraci kovových prvků v jednotlivých sledovaných

vzorcích révy vinné a současně srovnat obsah těchto prvků v různých fázích výroby vína.

Sledování koncentrace kovů ve víně je v praxi nutné z více důvodů. Prioritou je vliv

konzumace vína na zdraví člověka, kdy obsah těžkých kovů, zejména olova, arsenu

a kadmia, není žádoucí. Přítomnost dalších kovů jako např. železo, měď, zinek mají vliv

na kvalitu vína. Při vysokých koncentracích vznikají v průběhu procesu výroby vína zákaly

a ovlivňují tak výsledný produkt.

Teoretická část bakalářské práce byla rozdělena do několika kapitol. V prvních dvou

kapitolách byla stručně popsána rostlina révy vinné a dále byla uvedena klasifikace vín.

Další kapitola byla věnována chemickému složení vína a obecnému popisu jednotlivých

složek. Kovy, které je možno nalézt ve víně, jsou uvedeny ve čtvrté kapitole. Tato kapitola

se zabývá konkrétními kovy, jakým způsobem ovlivňují kvalitu a chuť vína, jaký je jejich

zdroj nebo také jaký vliv mají na zdraví člověka. V poslední kapitole teoretické části jsou

popsány metody, kterými je možno stanovit kovy ve víně. Pro naplnění cíle bakalářské práce

byly vybrány metody ICM – MS a AAS, jejichž princip je také v ní uveden.

Ke stanovení koncentrace kovů ve víně byly analyzovány vzorky v průběhu výroby vína

odrůdy Ryzlink rýnský, ročník 2022, vinice Polešovice, vinařství Rochůz. K posouzení vlivu

používaných ochranných prostředků byl k této práci poskytnut seznam pesticidních

přípravků.

Analýzou byla sledována koncentrace dvaceti kovových prvků. Vzorky byly nejdříve

podrobeny mikrovlnnému rozkladu. Analýza poskytnutých vzorků byla provedena oběma

metodami. Výsledné koncentrace jednotlivých prvků ve vzorcích z plamenové

a elektrotermické AAS byly pod mezí detekce přístroje. Z toho lze odvodit, že plamenová

a elektrotermická AAS není vhodná pro stanovení stopových koncentrací prvků.

Zvýšenou koncentraci je možno sledovat u hořčíku a vápníku. Toto lze vysvětlit zvýšeným

obsahem těchto kovů v půdě, což je běžný jev. Dalším zdrojem může být spodní voda,

ze které v období sucha réva vinná čerpá vodu a živiny. Hořčík je standardně obsažen

ve stopce a dužnině i toto je jedním z možných důvodů zvýšené koncentrace.

Další zvýšenou koncentraci můžeme sledovat u hliníku. Nejvyšší koncentrace byla zjištěna

ve vzorku bobulí. Používané ochranné prostředky Antre a Aliette bordeaux obsahují hliník,

a tím pravděpodobně dochází k jeho zvýšené koncentraci.

Z výsledků analýzy je zřejmé, že obsah těžkých kovů, olova a arsenu, s negativním vlivem

na zdraví člověka je v limitech stanovených legislativou Evropské unie (ES č. 78/2005 –

0,2 mg/l). Hodnoty arsenu, selenu a kadmia se pohybovaly pod limitem detekce přístroje.

Výskyt kovů chromu a cínu je v průběhu výroby vína kolísavý, což může být způsobeno

použitím nerezových nádob a pomůcek v určité fázi procesu výroby.

U ostatních sledovaných prvků je nejvyšší výskyt koncentrace kovů vždy u vzorku bobulí.

Z důvodu odstranění bílkovin se provádí čiření a stabilizace bentonitem, v rámci tohoto

procesu se může snižovat koncentrace kovů ve výsledném produktu. Z naměřených nízkých

koncentrací kovů ve vzorku vína lze předpokládat, že použití bentonitu v průběhu procesu

výroby vína snižuje obsah kovů.

Z výsledků je zřejmé, že mezi hlavní zdroje kovů ve sledovaných vzorcích patří geologické

podloží, složení půdy, případně spodních vod. Dalším důležitým faktorem je použití

ochranných chemických postřiků a jejich míra.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

B Bobule

PO Po odstopkování

PV Po vylisování

POD Po odkalení

PZ Po zákvasu

PS Po jedné stáčce

V Víno

AAS Atomová absorpční spektrometrie

ICP – MS Hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem
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