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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Pavlína Žižková

Studijní program: B0711A130009 Materiály a technologie

Studijní obor: Ochrana životního prostředí

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav inženýrství ochrany životního prostředí

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lenka Šenkárová, Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Kovy ve víně v průběhu jeho výroby

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Studentka ke své práci přistupovala se zájmem a zodpovědně. Velice oceňuji samostatnou
orientaci studentky při práci v analytické a instrumentální laboratoři na svém tématu. Práce sice
obsahuje drobné nedostatky jak po odborné tak i grafické a jazykové stránce, ty jsou, ale vyváženy
aktivním a zodpovědným přístupem k celé bakalářské práci. Při sepisování bakalářské práce byla
studentkazcela samostatná. Práci doporučuji k obhajobě. Systém Theses.cz našel maximální
podobnost s jinými dokumenty ve výši 20 %. Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nemám žádné otázky.

V Zlíně dne 2.6.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce